Дело № КОПИЯ

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 25 сентября 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Лаптиева Ю.С., 

при секретаре Мазуриной Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Кочетковой В.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Астахова Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, состоящего в фактическим брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ((дата)), работающего в ***» начальником хозяйственного отдела, зарегистрированного по адресу: (адрес); проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против собственности на территории Калининского района г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

Муниципальное автономное учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая поликлиника №» (далее - МАУЗ ДГКП №) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от (дата) № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» путем изменения типа существовавшего до (дата) муниципального учреждения – Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская клиническая поликлиника №» (далее по тексту МБУЗ ДГКП №) – на основании распоряжения первого заместителя Главы Администрации (адрес) «О создании Муниципального автономного учреждения здравоохранения Детская городская клиническая поликлиника №». 

Согласно Уставу учреждения МАУЗ ДГКП № является некоммерческой организацией, расположенной по адресу: (адрес)Б, имеет обособленные подразделения, не являющиеся филиалами или представительствами, по следующим адресам в (адрес)

Учреждение создано на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, не вправе без согласия собственника распоряжаться недвижимым имуществом, закрепленным за учреждением. Основными органами управления учреждения являются его наблюдательный совет и руководитель учреждения.

ФИО1 в соответствии с приказом №-ЛС от (дата) назначен на должность начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП №. 

Должностные обязанности начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП № ФИО1 регламентированы его должностной инструкцией, утвержденной (дата) главным врачом учреждения ФИО4, в соответствии с которой ФИО1 в своей деятельности руководствуется должностной инструкцией, Уставом учреждения, приказами, распоряжениями и указаниями главного врача, директивными документами вышестоящих органов здравоохранения, действующим законодательством.

ФИО1 согласно функциональным обязанностям является должностным лицом, ответственным за проведение закупок товаров, работ, услуг. ФИО1, занимая должность начальника хозяйственного отдела учреждения, помимо прочего обязан:

- обеспечивать контроль за техническим состоянием зданий, инженерных сооружений, оборудования, инвентаря, аппаратуры и их бесперебойную работу;

- осуществлять организационную работу по проектированию, строительству, реконструкции, ремонту и благоустройству учреждения, эффективно использовать капитальные вложения и другие привлеченные средства на эти цели; 

- обеспечивать бесперебойное снабжение учреждения необходимыми материальными ресурсами, средствами, материалами технического и хозяйственного назначения;

- обеспечивать своевременное заключение договоров на приобретение оборудования и необходимых материалов, организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивать ими учреждение, а также вести учет их расходования и составлять установленную отчетность.

- совместно с ответственным бухгалтером учреждения проводить инвентаризацию материальных ценностей и своевременно списывать ценности, подлежащие списанию.

В подчинении начальника хозяйственного отдела находятся сотрудники хозяйственного отдела. При этом начальник хозяйственного отдела имеет право проводить расстановку кадров в отделе, отдавать распоряжения и указания сотрудникам, представлять администрации учреждения подчиненных сотрудников к поощрению и вносить предложения о наложении взыскания.

Таким образом, ФИО1 согласно указанной должностной инструкции является должностным лицом, обладающим административно- хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в муниципальном учреждении.

Согласно Регламенту работы наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений здравоохранения от (дата), Уставу МАУЗ ДГКП №, Федеральному закону от (дата) № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» рассмотрение предложений главного врача о совершении сделок с недвижимым имуществом относится к компетенции наблюдательного совета учреждения. Совершение сделок от имени учреждения относится к компетенции главного врача МАУЗ ДГКП №.

В один из дней в период с (дата) по (дата) (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) Потерпевший №1, полагая, что решение вопросов о заключении договоров аренды по размещению торговых объектов на территории МАУЗ ДГКП № по (адрес), входит в должностные полномочия начальника хозяйственного отдела МАУЗ ДГКП № ФИО2, встретилась с ним в кабинете № по вышеуказанному адресу данного учреждения обратилась с просьбой о предоставлении возможности осуществления торговой деятельности в помещении поликлиники и заключении с ней договора аренды.

В ответ на данное предложение у ФИО1, находившегося в указанное время в указанном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения. 

В связи с этим ФИО1 в указанное время в указанном месте на предложение Потерпевший №1 ответил согласием, дав обещание за ежемесячное денежное вознаграждение, передаваемое лично ему в размере 10 000 рублей, предоставить возможность осуществления торговой деятельности на территории МАУЗ ДГКП №, оформив в последующем соответствующие договорные отношения. 

При этом ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, ввел Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих служебных полномочий, поскольку принятие решений о заключении договоров аренды помещений на территории учреждения, а также способствование принятию таких решений в перечень его должностных прав и обязанностей не входило, соответственно, оказать помощь в заключении договора аренды он не мог, принятые на себя обязательства выполнять не собирался, одновременно осознавал, что заключение такого договора между Потерпевший №1 и администрацией учреждения возможно на законных условиях в соответствии с порядком, установленным нормативными документами.

Кроме того, ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, в указанный период времени сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что часть из незаконно получаемой им суммы он будет передавать главному врачу учреждения ФИО4 за согласование возможности размещения торговых объектов на территории учреждения, при этом фактически передавать денежные средства ему не намеревался. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 при встрече с Потерпевший №1 в указанный период времени, в указанном месте, используя свое служебное положение начальника хозяйственного отдела МАУЗ ДГКП №, подтвердил ей, что является должностным лицом учреждения, осознавая при этом, что совершение хищения ее имущества путем обмана и злоупотребления доверием может быть возможно только по причине ее осведомленности о его службе в данном учреждении в занимаемой должности.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя ее в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МАУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в период с (дата) по (дата), в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в кабинете № по (адрес)Б (адрес), получил от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя ее в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МАУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в период с (дата) по (дата), в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в кабинете № по (адрес)Б (адрес), получил от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя ее в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МАУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной от потерпевшей денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, (дата) около 15 часов 42 минут получил от Потерпевший №1 перечисленные ею на расчетный счет № банковской карты №, открытый в Челябинском отделении ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: (адрес), Комсомольский проспект, 70/В, денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым похитив их.

Кроме того, (дата) в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точное время предварительным следствием не установлено) ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя ее в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МАУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, находясь в кабинете № по (адрес), получил от Потерпевший №1 переданные через не осведомленную о его преступных намерениях ФИО5 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

Кроме того, муниципальное автономное учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая поликлиника №» (далее по тексту МАУЗ ДГКП №) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от (дата) №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» путем изменения типа существовавшего до (дата) муниципального учреждения – Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская клиническая поликлиника №» (далее по тексту МБУЗ ДГКП №) – на основании распоряжения первого заместителя Главы Администрации г. Челябинска «О создании Муниципального автономного учреждения здравоохранения Детская городская клиническая поликлиника №». Согласно Уставу учреждения МАУЗ ДГКП № является некоммерческой организацией, расположенной по адресу: (адрес)Б, имеет обособленные подразделения, не являющиеся филиалами или представительствами, по следующим адресам в (адрес).

Учреждение создано на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, не вправе без согласия собственника распоряжаться недвижимым имуществом, закрепленным за учреждением. Основными органами управления учреждения являются его наблюдательный совет и руководитель учреждения.

ФИО1 в соответствии с приказом №-ЛС от (дата) назначен на должность начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП №. 

Должностные обязанности начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП № ФИО1 регламентированы его должностной инструкцией, утвержденной (дата) главным врачом учреждения ФИО4, в соответствии с которое ФИО1 в своей деятельности руководствуется должностной инструкцией, Уставом учреждения, приказами, распоряжениями и указаниями главного врача, директивными документами вышестоящих органов здравоохранения, действующим законодательством.

ФИО1 согласно функциональным обязанностям является должностным лицом, ответственным за проведение закупок товаров, работ, услуг. ФИО1, занимая должность начальника хозяйственного отдела учреждения, помимо прочего обязан:

- обеспечивать контроль за техническим состоянием зданий, инженерных сооружений, оборудования, инвентаря, аппаратуры и их бесперебойную работу;

- осуществлять организационную работу по проектированию, строительству, реконструкции, ремонту и благоустройству учреждения, эффективно использовать капитальные вложения и другие привлеченные средства на эти цели; 

- обеспечивать бесперебойное снабжение учреждения необходимыми материальными ресурсами, средствами, материалами технического и хозяйственного назначения;

- обеспечивать своевременное заключение договоров на приобретение оборудования и необходимых материалов, организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивать ими учреждение, а также вести учет их расходования и составлять установленную отчетность.

- совместно с ответственным бухгалтером учреждения проводить инвентаризацию материальных ценностей и своевременно списывать ценности, подлежащие списанию.

В подчинении начальника хозяйственного отдела находятся сотрудники хозяйственного отдела. При этом начальник хозяйственного отдела имеет право проводить расстановку кадров в отделе, отдавать распоряжения и указания сотрудникам, представлять администрации учреждения подчиненных сотрудников к поощрению и вносить предложения о наложении взыскания.

Таким образом, ФИО1 согласно указанной должностной инструкции является должностным лицом, обладающим административно- хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в муниципальном учреждении.

Согласно Регламенту работы наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений здравоохранения от (дата), Уставу МАУЗ ДГКП №, Федеральному закону от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» рассмотрение предложений главного врача о совершении сделок с недвижимым имуществом относится к компетенции наблюдательного совета учреждения. Совершение сделок от имени учреждения относится к компетенции главного врача МАУЗ ДГКП №.

В один из дней в (дата) года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) Потерпевший №2, полагая, что решение вопросов о заключении договоров аренды по размещению торговых объектов на территории МБУЗ ДГКП № по адресу: (адрес)Б, входит в должностные полномочия начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП № ФИО1, встретился с ним в кабинете № по вышеуказанному адресу данного учреждения и обратился с просьбой о предоставлении возможности осуществления торговой деятельности в помещении поликлиники и заключении с ним договора аренды.

В ответ на данное предложение у ФИО1, находившегося в указанное время, в указанном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО6 путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения. 

В связи с этим ФИО1 в указанное время, в указанном месте на предложение ФИО6 ответил согласием, дав обещание за ежемесячное денежное вознаграждение, передаваемое лично ему в размере 5000 рублей, предоставить возможность осуществления торговой деятельности на территории МБУЗ ДГКП №, оформив в последующем соответствующие договорные отношения. 

При этом ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, ввел ФИО6 в заблуждение относительно своих служебных полномочий, поскольку принятие решений о заключении договоров аренды помещений на территории учреждения, а также способствование принятию таких решений, в перечень его должностных прав и обязанностей не входило, соответственно, оказать помощь в заключении договора аренды он не мог, принятые на себя обязательства выполнять не собирался. 

Кроме того, ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, в указанный период времени сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что часть из незаконно получаемой им суммы он будет передавать главному врачу учреждения ФИО4 за согласование возможности размещения торговых объектов на территории учреждения, при этом фактически передавать денежные средства ему не намеревался. 

Кроме того, ФИО1 при встрече с ФИО6 в указанный период времени, в указанном месте, используя свое служебное положение начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП №, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, подтвердил ему, что является должностным лицом учреждения, осознавая при этом, что совершение хищения его имущества путем обмана и злоупотребления доверием может быть возможно только по причине осведомленности ФИО6 о его службе в данном учреждении в занимаемой должности.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в мае 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес)Б (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их, предварительно в указанный период времени, в неустановленном месте на территории (адрес) оговорив с ФИО6, что ранее озвученная им сумма в 5000 рублей поднята им до 10 000 рублей.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в июне 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес)Б (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 7 000 рублей, тем самым похитив их, предварительно в указанный период времени, в неустановленном месте на территории (адрес) оговорив с ФИО6, что данная сумма будет действовать на период летнего времени. 

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в июле 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес)Б (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в августе 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес)Б (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в сентябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес)Б (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в октябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес)Б (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в ноябре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в декабре 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в январе 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым похитив их, предварительно в указанный период времени, в неустановленном месте на территории г. Челябинска оговорив с ФИО6, что ранее уплачиваемая ФИО6 сумма поднимается до 20 000 рублей. 

Далее ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в феврале 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4, за указанные выше действия, в один из дней в марте 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в апреле 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в мае 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по ул. Братьев (адрес) Челябинска, получил от ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым похитив их. 

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в июне 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, тем самым похитив их, предварительно в указанный период времени, в неустановленном месте на территории г. Челябинска оговорив с ФИО6, что данная сумма будет действовать на период летнего времени.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в июле 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, тем самым похитив их. 

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в августе 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключения договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в (дата) года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 25 000 рублей, тем самым похитив их, предварительно в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Челябинска оговорив с ФИО6, что ранее уплачиваемая ФИО6 сумма поднимается до 25 000 рублей. 

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени учреждения, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в октябре 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении учреждения по (адрес), получил от ФИО6 денежные средства в сумме 25 000 рублей, тем самым похитив их.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 266 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Кроме того, муниципальное автономное учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая поликлиника №» (далее - МАУЗ ДГКП №) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» путем изменения типа существовавшего до (дата) муниципального учреждения – Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская клиническая поликлиника №» (далее по тексту МБУЗ ДГКП №) – на основании распоряжения Первого заместителя Главы Администрации г. Челябинска «О создании Муниципального автономного учреждения здравоохранения Детская городская клиническая поликлиника №». 

Согласно Уставу учреждения МАУЗ ДГКП № является некоммерческой организацией, расположенной по адресу: (адрес) имеет обособленные подразделения, не являющиеся филиалами или представительствами, по следующим адресам в (адрес).

Учреждение создано на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, не вправе без согласия собственника распоряжаться недвижимым имуществом, закрепленным за учреждением. Основными органами управления учреждения являются его наблюдательный совет и руководитель учреждения.

ФИО1 в соответствии с приказом №-ЛС от (дата) назначен на должность начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП №. 

Должностные обязанности начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП № ФИО1 регламентированы его должностной инструкцией, утвержденной (дата) главным врачом учреждения ФИО4, в соответствии с которой ФИО1 в своей деятельности руководствуется должностной инструкцией, Уставом учреждения, приказами, распоряжениями и указаниями главного врача, директивными документами вышестоящих органов здравоохранения, действующим законодательством.

ФИО1 согласно функциональным обязанностям является должностным лицом, ответственным за проведение закупок товаров, работ, услуг. ФИО1, занимая должность начальника хозяйственного отдела учреждения, помимо прочего обязан:

- обеспечивать контроль за техническим состоянием зданий, инженерных сооружений, оборудования, инвентаря, аппаратуры и их бесперебойную работу;

- осуществлять организационную работу по проектированию, строительству, реконструкции, ремонту и благоустройству учреждения, эффективно использовать капитальные вложения и другие привлеченные средства на эти цели; 

- обеспечивать бесперебойное снабжение учреждения необходимыми материальными ресурсами, средствами, материалами технического и хозяйственного назначения;

- обеспечивать своевременное заключение договоров на приобретение оборудования и необходимых материалов, организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивать ими учреждение, а также вести учет их расходования и составлять установленную отчетность.

- совместно с ответственным бухгалтером учреждения проводить инвентаризацию материальных ценностей и своевременно списывать ценности, подлежащие списанию.

В подчинении начальника хозяйственного отдела находятся сотрудники хозяйственного отдела. При этом начальник хозяйственного отдела имеет право проводить расстановку кадров в отделе, отдавать распоряжения и указания сотрудникам, представлять администрации учреждения подчиненных сотрудников к поощрению и вносить предложения о наложении взыскания.

Таким образом, ФИО1 согласно указанной должностной инструкции является должностным лицом, обладающим административно- хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в муниципальном учреждении.

Согласно Регламенту работы наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений здравоохранения от (дата), Уставу МАУЗ ДГКП №, Федеральному закону от (дата) № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» рассмотрение предложений главного врача о совершении сделок с недвижимым имуществом относится к компетенции наблюдательного совета учреждения. Совершение сделок от имени учреждения относится к компетенции главного врача МАУЗ ДГКП №.

В один из дней в (дата) года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) Потерпевший №3, полагая, что решение вопросов о заключении договоров аренды по размещению торговых объектов на территории МБУЗ ДГКП № по адресу: (адрес) входит в должностные полномочия начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП № ФИО1, встретился с ним в кабинете № по вышеуказанному адресу данного учреждения и обратился с просьбой о предоставлении возможности осуществления торговой деятельности в помещении поликлиники и заключении с ним договора аренды.

В ответ на данное предложение у ФИО1, находившегося в указанное время, в указанном месте из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения. 

В связи с этим ФИО1 в указанное время, в указанном месте на предложение Потерпевший №3 ответил согласием, дав ему обещание за ежемесячное денежное вознаграждение, передаваемое лично ему в размере 10 000 рублей, предоставить возможность осуществления торговой деятельности на территории МБУЗ ДГКП №, оформив в последующем соответствующие договорные отношения. 

При этом ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, ввел Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих служебных полномочий, поскольку принятие решений о заключении договоров аренды помещений на территории учреждения, а также способствование принятию таких решений, в перечень его должностных прав и обязанностей не входило, соответственно, оказать помощь в заключении договора аренды он не мог, принятые на себя обязательства выполнять не собирался. 

Кроме того, ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, в указанный период времени сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что часть из незаконно получаемой им суммы он будет передавать главному врачу учреждения ФИО4 за согласование возможности размещения торговых объектов на территории учреждения, при этом фактически передавать денежные средства ему не намеревался.

Кроме того, ФИО1 при встрече со Потерпевший №3 в указанный период времени, в указанном месте, используя свое служебное положение начальника хозяйственного отдела МБУЗ ДГКП №, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества подтвердил ему, что является должностным лицом учреждения, осознавая при этом, что совершение хищения его имущества путем обмана и злоупотребления доверием может быть возможно только по причине осведомленности Потерпевший №3 о его службе в данном учреждении в занимаемой должности.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени МБУЗ ДГКП №, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в сентябре 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МБУЗ ДГКП № по (адрес), получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени учреждения, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в октябре 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении учреждения по (адрес), получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени учреждения, а также о намерении передать часть от полученной денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в ноябре 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МАУЗ ДГКП № по (адрес), получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их. 

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени учреждения, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в декабре 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МАУЗ ДГКП № по (адрес), получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, введя его в заблуждение относительно своих должностных полномочий по заключению договоров аренды недвижимого имущества от имени учреждения, а также о намерении передать часть от полученной им денежной суммы в качестве взятки главному врачу учреждения ФИО4 за указанные выше действия, в один из дней в январе 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), находясь в помещении МАУЗ ДГКП № по (адрес), получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитив их.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, обвиняемым ФИО1 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке (Т.3 л.д.140-142). 

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 пояснил, что он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признает полностью, не оспаривает фактические обстоятельства дела, установленные органом предварительного расследования. Ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого – адвокат Астахов Д.С. поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, надлежащим образом уведомленные о месте и времени судебного заседания, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, сообщили суду, что против особого порядка судебного разбирательства дела не возражают.

Государственный обвинитель Кочеткова В.А. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая изложенные обстоятельства, согласие сторон с заявленным ходатайством, а также то, что подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения; по преступлению в отношении потерпевшего ФИО6 - по ч. 3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения. 

Данная юридическая оценка действий подсудимого соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном заключении.

ФИО1 на учете у психиатра, нарколога не состоит (Т.3 л.д.94, 95, 96, 97).

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступные деяния, совершенные ФИО1, законодателем отнесены к категории тяжких.

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в фактических брачных отношениях, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение потерпевшим ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие двоих малолетних детей на иждивении, наличие грамот по месту службы в рядах российской армии, благодарности от Верховного Главнокомандующего вооруженными силами Российской Федерации. ФИО1 не судим. 

Чистосердечное признание ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1, написанное после задержания его сотрудниками полиции, а также признательную позицию, выраженную в ходе допросов, суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, которое предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

Суд принимает во внимание мнение потерпевших Потерпевший №1, ФИО6, Потерпевший №3, не настаивающих на строгом наказании подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его образе жизни, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при назначении за каждое преступление наказания в виде лишения свободы, что в полной мере будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, а также целям уголовно-правовой защиты права собственности.

Альтернативные виды наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ, не окажут на ФИО1, по мнению суда, должного исправительного воздействия.

С учетом данных, характеризующих личность подсудимого, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ.

При этом, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за ним специализированного органа, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно-правового воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

С учетом возраста, трудоспособности ФИО1 суд на период испытательного срока возлагает на него исполнение определенных обязанностей, связанных с ограничением перемены места жительства, периодичности явки в контролирующий орган. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных видов наказания, суд, исходя из сведений о его личности, приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без назначения ФИО1 штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и давали бы основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению суд применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) дет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц согласно установленному графику. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ – (дата), а также время содержания его под домашним арестом в качестве меры пресечения с (дата) по (дата) (включительно).

Вещественные доказательства - CD-R диски в количестве пяти штук, приобщенные к материалам дела, - хранить при уголовном деле;

заграничный паспорт на имя ФИО1, приобщенный к уголовному делу, – вернуть осужденному ФИО1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Ю.С. Лаптиев

Копия верна. Судья: 

74RS0006-01-2019-004798-75

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела 

№ 1-715/2019 Калининского районного суда г. Челябинска